
mpeloferopio wykorzystuie zdrowołne włościwości owoców i soku

oktywocii wirusów, zopobiegonio próchnicy zęb.ów i w dziołoniu prze-
ciwnowotworowym. Jest to kurocio zolecono dlo osób cierpiqcych no

niedokrwistość, ostmę, podogrę, kłopoty z nerkomi, przemionq moterii.

Winogrono ocryszczoiqorgonit. z toksyn i obnizoiq poziom cholestero-

lu. Zobiegi te sq promowone w kroioch winiorskich.

dy, które znoiduiq się w pestkoch,
skórkoch i szypułkoch winogron,
które podczos fermentocii przecho_
dzq do wino. Chroniq przed nieko-
rzystnymi procesomi przyspieszo-

iqcymi rozwói miożdżycy tętnic.
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Sanaforj um Wi ni firslłi e

+::;,':, ednym z pomysłów na oż1'wienie

Zielone j Góry mialo byc utworze_

1J nte kurortu leczniczego. Chciano

w tym celu wykorzystać zasadniczy atut

miasta _ winnice. Jeżeli zajrzymy do ooy_

kazu terapii naturalnych, stosowanych

w sanatorium, to znajdziemy pozycję:

,,Ampeloterapia - zestaw terapii wyko-

rzystującej owoce i sok z winogron'l

Fanem ampeloterapii był zielonogórski

lekarz Ewald Wołff,który ptzekonał wła_

dze, że warto zainwestować w uzdrowi_

sko. Wcześniej, bo w 1852 roku' wydał

książkę, w której opisał zalety kuracji,

która miała pomagać na 15 schorzen.Za-

pewnia| że przy pomocy winogron moż-

na\eczyc nawet histerię czy hipochon-

drię. Kuracja nie była łatwa. opierała się

na ścisłej diecie. Jedynym problemem

było to, że można ją było rozpoczynać

dopiero wtedy, gdy dojrzewaĘ wino'
grona. Terapia trwała, za7eżnie od stanu

pacjenta, od trzech do sześciu tygodni.

A oto jej vrytyczne: na śniadanie 0,5 do

1kgwinogron i kąwąłeczek bułki. Następ-

nie wyjście na świeże powietrze. o 1 1.00 -
1,5-2kgwinogron i dalej na spacer. Obiad

wegetariański z kilogramem winogron na

deser. Po południu znowu 1,5-2 kg wino-

gron i na kolację kolejny kilogram' owo-
ców tych było, jak widać, sporo, a inne

składniki ż1'wieniowe, głównie bułki,

porcjowano po 200 gramów dziennie.

Winna dieta, niestety, nie podbiła świata,

do Zielonej Góry nie zjeżdżaly rzesze ku-

racjuszy. Dlatego sanatorium zamknięto

i pozostał jedynie budynek przy ochel-

hermsdorferstrasse (obecnie ulica Bota-

niczna). W monografii miasta wydanej

w 192ó roku budynek opisano jako dom

rodzinny dia chorych na gruźlicę.

' 'owiedziono również, że oso-
' by piiqce regulornie czerwone
wino {bez upiionio się) rzodziei
cierpiq no chorobę wieńcowq. Tym

rozem dobroczynnym sprowcq sq
zoworte w winogronoch flowonoi-
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Zoproszenie do sfosowonio lłuracji winogronowej
Krolewski lekorz powiatovły, pan dr Ewold Wolf{ w swoiei
monografii, któro ukązoła się w wydawnictwie Friedrichg
Weisso,,,Kurocia winogronowo, jej włościwości, działonie
i zostosowonie wroz ze szkicem topograficznym okolicy
Zielonej Gory i krótkim opisem uprawionych tam gatunków
winoroślin", ceno l2 srebrnych groszy, ktoro jok najgorę-
cej iest polecano przez Deportoment Rzqdu Królewskiego
w Legnicy, kieruje Uwagę lekorzy iwykształconych nie-leko-
rzy na tę znokomitq i skutecznq metodę kuracji, i podkreśla,
że spośrod miejscowych odmian winogron złvłaszcza Gelb-
schónedel (Chosselos blonc), niebieski Schónedel (Chosse-

los rouge), Sylvoner (Mourguignon blanc), winorośl moraw-
sko (Morillon fqconne lub meunier) i Trominer (Fromenteou

mogq być spożywane tylko tutai, co istołnie podnosisukces
kuracii. (. . .)

Urzqd Policjiwskaże usłużnie kożdemu przyiezdnemu zdro-
we i tanie mieszkonio, a mieiscowym panom lekarzom
chorzy no wszelkie choroby mogq spoko1nie zoufać. Prag'
niemy podkreślić, iz w drugiei połowie września przy utrzy-
muiqcych się korzystnych worunkoch pogodowych, doirzo-
łe winogrono oferowone sq kurociuszom w cenie naiwyżej
l i I /2 srebrnego groszo za funt, i wyrażomy lym somym
zyczenie, aby nasze zoproszenie mioło błogosławione skutki

iwielu chorych zostąło uwolnionych od cierpień, które do tej

pory były zwalczone bezskutecznie.

.Zorzqd Gminy Zielona Gorq
no Dolnym Slqsku, l2 sierpnio I852 rokugrisrouge) nodojq się do zastosowąnio w kurocii

winogronowei pr.y zoparcioch, chorobach wq-
troby i hemoroi dąch, dolegl iwościąch sercowych
i w klatce piersiowej, zwyrodnienioch tkanki
śl u zowej, d ol egl i wośc i ach n a rzqd ów traw i en i o,
puchlinie, roboczycy i schorzeniach nerwo-
wych roznego rodzaiu. 1...1

Chocioż dzięki bezpośredniemu dostępowi
do tutejszych winogron dlo kożdego stoje się
możliwe stosowonie kuracji winogronowe!
w mieiscu zomieszkonio, wszeloko uważomy
zo konieczne polecić chorym wymienionych
kotegorii zoźywonie kurocji winogronowej tu

no miejscu. Tym bardziei, iż łoka kurocia po-
zwqlo oddolie się od domu i zwykłych prac,
istotno iest także okoliczność, że nojpięk-
niejsze i nojbardziei dojrzałe winogrona,

iokie nie wytrzymujq dolekiego tronsportu,
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